



nie zostają wydane gminom, ale są konfiskowane na rzecz skarbu państwa. Niektóre z miast posiadają nawet bardzo znaczne fundusze, które w ten sposób przepadają na zawsze.

System taki kapitalizowania, podoba się wiele rządowi, ponieważ mu zawsze zapewnia możliwość konfiskowania następnego prywatnej własności pod różnymi pozorami. Starają się też Moskale o ile możliwości rozszerzać nakazy kapitalizowania majątków publicznych. Niedawno polecono wszystkim instytutom publicznym i dobroczynnym, posprzedać należące do nich majątki, grunta, domy itp., a otrzymane ztąd pieniądze złożyć w banku polskim. Wszyscy uważają takie fundusze za stracone, ponieważ rząd potrafi je zabrać na swój wyłączny użytek.

Tak samo nakazano gminom, aby dochody z kar pochodzące kapitalizowały. Dla objaśnienia waszego muszę dodać, że według obowiązującej u nas ustawy gminnej, sąd gminny ma prawo skazywać za różne drobne przestępstwa aż do 10 rubli. Karę tak nałożoną wpływają do kasy gminnej. Otóż od niejakiego czasu zabroniono wliczać pieniądze z kar pochodzące do ogólnych dochodów gminy, i polecono prowadzić oddzielne rachunki tychże pieniędzy, zabraniając najmocniej rozbicia z nich jakichkolwiek wydatków. Skończy się niezawodnie na tem, że fundusze ztąd powstają, każą także umieścić w banku, aby je potem zagrabili.

Zabór funduszy należących do miast obecnie znoszonych, nie będzie trudny; ponieważ bank nie będzie się mógł sprzeciwić, aby rząd niemi rozrządził wedle upodobania. Toż samo da się powiedzieć o funduszach tych instytutów publicznych, które się podoba rządowi pozostić. Dopóki jednak bank polski istnieje, nie będzie mógł rząd rozrządzić funduszami miast nie poznoszonych, instytutów istniejących, oraz gminnych o ile ostatnie poleca kapitalizowane umieszczać w depozycie bankowym. Lecz powszechnie tu mniemają, że bank polski także ma dni policzone i że najdłużej utrzyma się do końca przyszłego roku. Wraz ze zniesieniem banku polskiego reszta naszych funduszy miejskich przejdzie w posiadanie rządu. Jest to jak widzieć cały system grabieży, który skończy się chyba wówczas, jak już nic nie będzie do rabowania. Ze taki a nie inny jest zamiar rządu postąpienia sobie z funduszami publicznymi deponowanymi w banku polskim, dowodzi również to okoliczność, że nawet miasta, które na swe potrzeby pragnęły użyć części deponowanego kapitału, pomimo usilnych starań, odmowną otrzymały odpowiedź.

Urządzenie gmin naszych nie pozwala także na rozwój naturalny tych instytutów samorządu. Rada gminna składa się tylko z wójta i dwóch ławników, i ma bardzo małe atrybuty, a dozorę rządowy i ogólny nastrój polityczny władz publicznych, wyklucza wszelką samodzielność gmin. Z początku np. pisarz gminny był mianowany przez wójta i zupełnie zależny od niego. Wkrótce jednak władza zapragnęła mieć w pisarzach właściwego kierownika gminą i zmieniała ustawę w ten sposób, że dziś pisarz jest mianowany i odwołany z urzędu, przez naczelnika powiatu. Zależy on całkiem od tegoż naczelnika, a wójt nie może go wydzielić. Ztąd są pisarze gminni, jakimiś urzędnikami, stojącymi powyżej wójtów, a tem samem nadają za pełny kierunek postępowaniu władzy gminnej, kontrolują takową, jakoby komisarzy rządowi i strasząc odpowiedzialnością, łatwo skłaniają wójtów do powolności swoim nieraz szkodliwym rozkazom. Taką jest nasza autonomia gminna. Wpływ podobnych stosunków na kraj daje się uczuć nadzwyczajnie. Wszystko u nas narzeka na biedę, tem bardziej, że i urodzaje nie dopisywały i choroby na bydło (księgosusz) grasują. Rozumimy to jednak, że klęski od czasu do czasu nieuniknione w gospodarstwie, nie potrafiłyby kraju wyniszczyć w taki sposób: są to widoczne skutki systemu eksploatacji kraju na rzecz skarbu.

Groźną nam jeszcze wielkie klępoty z powodu nie rozwiązanej dotychczas sprawy służebności i rozdziału gruntów. Nie wszędzie udało się zgodzić rzecz tę załatwić. W wielu miejscach włościanie z razu przystają na ugodę, ale gdy chodzi o podpiśnięcie układu wzbierają się tegoż uczynić, mając nadzieję, że rząd więcej na ich korzyść sprawę rozstrzygnie, aniżeli dobrowolna umowa przyniesie zdoła. Nie można się dziwić takiej demoralizacji, gdy ją popiera przeszłe doświadczenie. Mówią też u nas, że wkrótce ma być ukaz, który nakaze przymusowe zniesienie służebności i przeprowadzenie rozgraniczenia; o ile jednak sprawa ta zbadana jest przez rząd, nie umiem powiedzieć.

Włościanie, przynajmniej w tych stronach które znam, w ogóle są zgodni. Z byłymi właścicielami mało mają styczności, chyba na zgrupowaniach gminnych, gdzie właściciele się udają regularnie, bo opinia publiczna tego wymaga. Stosunek też

ludu z byłymi właścicielami jest weale dobry. Więcej daleko zawiści istnieje z mieszczanami, może połączenie obu klas w jednej gminie ułatwi im porozumienie i zbliżenie. Włościanie nasi w ogóle mniej piją niż dawniej, ale dotychczas nie widać ulepszenia w gospodarstwach, gdyż mało bardzo pracują. Wyszedszy do gospodarzy chłopci trzymają parobków, sami mało się trudnią rolą, zdając robotę na ludzi najemnych. Nic to dziwnego, używają wolności. Gdyby rząd był prawdziwie dbały o ich dobro, starałby się używać zachęty do korzystania z zyskanej pozycji, na podniesienie bytu materialnego. Lecz u nas wszystko zostawiają własnej inicytywy; a nasz włościanin mało ma nauki, aby potrafił zaprzagnąć większego zyskania, nad wolność nie nie rozbienia, nawet w tak biednym stanie, w jakim dotychczas pomimo uwłaszczenia zostaje. Mamy nadzieję, że powoli ustaną te nagoty, i że wraz z zyskaną możliwością większego zarobkowania, część parobków przesłabną do miast, a pozostali wraz z gospodarzami usilniej zaczęliby pracować. Wprawdzie w ogóle skarżą się u nas na brak rąk do pracy, ale brak to tylko pozorny, pochodzący z chwilowego zleniwienia włościan niedawno oswojonych.

Mieszczanstwo nie bardzo czuło wagę ukazu zamieniającego miasta na wsie; nie ma u nas możliwości rozwinięcia przemysłu, handel wszędzie bardzo słaby, a zrozumienie interesów rzadkie. To też częściowo mieszczanie są nawet zadowoleni z przypisania do wsi, ponieważ mają nadzieję płacenia niższych podatków. Utraty funduszy włościanich nie czują, bo mało wiedzą o ich istnieniu; a nie widzieli, aby były używane na potrzeby miast. Zresztą u nas nigdy nie było samorządu w miastach, nie można więc nawet wymagać, aby ogół miał zrozumienie interesów publicznych; pojmując to co go najbliższej obchodzi — nic więcej.

W kraju całym panuje apatya, niechęć brania się do czegokolwiek, w braku środków i z powodu niemiary w powołeniach. Ogólne narzekanie na biedę, ciężkie czasy, zapelnia życie. Nawet zajęcia politycznymi sprawami bardzo mało. Rozmów takich wszyscy unikają, aby nie potrzebować się skarżyć i nie odkrywać przed sobą, często doskwierającej biedy.

Z wiadomości bieżących, mogę wam donieść pogłoskę o zamiarach nowych zmian administracyjnych. Mówią, że zmniejszą liczbę gubernij aż do dwóch. O ile w tem prawdy trudno zgadnąć, ale też przy naszych stosunkach różnica nie wielka, zaledwie sięga dogodności z bliższego istnienia władz centralnych wypływającej.

### Poznań 30 listopada.

Obejrząwszy się po społeczeństwie europejskim, zwątpićby o niem trzeba, gdyby nie wiara, że rząd opatrnościowo ze ztego dobre wyprowadzić będą umiay. Nieomylnie jednak czarne punkta, które kiedyś dojrzał Napoleon, jak plany choroby bliżej sserzą się i rozciągają po wszystkich państwach.

Francya, ten przodownik cywilizacji, bez wpływu prawie na zewnątrz, a bezsilna na wewnątrz, daje smutny widok wyboru Rocheforta, którego jedynym programem negacya Boga i władzy. Hiszpania ubezwładniona, coraz to odnawiającą się wojną domową. Włochy zachwiane moralnie i w ruinie materialnej. Austria rozciągająca własnowolnie swój organizm państwowy sztucznym, wstępnym konstytucjonalizmem, mająca do tego obecnie otwartą ranę panslawizmu w Dalmacji, którą do brzy siasiedzi nie omisszają pielęgnować. Turcyja zniszczona finansowo, coraz więcej zagrożona od wazalów i sąsiadów. Rosya rozkoszująca w radykalizmie bezwzględny, groźna dla siebie i sąsiadów, o ile tę chorobę po świecie, a z nią barbarzyństwo roznieść może. Jedynym względem pokojem i rozwojem cieszą się Anglia i Prusy, ale tylko względem; Anglia przez odosobnienie zupełnie od kontynentu i spraw jego, co jednak na zawsze jest niemożliwym; Prusy tradycyjną moralnością i siłą swego wojska. Ale i tu są czarne punkta: nieskończone dzieło jedności niemieckiej, jest niebezpieczeństwem jak każde wstrzymanie się w pół drogi; bo namiętności warstw spodnich przycichły tylko skutkiem wielkich wypadków, a dziś tu i owdzie głowę podnosi w imię najbezpośredniejszych teoryj. Deficyt też do budżetu zagląda zaczyna, a główny prąd silnie przebiega odjęciu wszelkiego charakteru chrześcijańskiego rządowi, w wychowaniu etc., a oraz w najmocniejszym podkopaniu ciężarami wszystkimi własności gruntowej, dotąd potęgę państwa stanowiącej.

O nas trudno nawet mówić, bo gdzie u nas nie masz czarnych punktów, tam nawet gdzie moskiewskie jarzmo nie gniecie? Czy weźmiemy sejm

lwowski, czy nasze tu drobniejsze sprawy, zaczepki, waśnie, jakbyśmy zbyt siłą się cieszyli!

Cóż świat tak podkopao, zrujnowao? Odstąpienie od wszelkich zasad, od wszelkiej tradycyi, szerokie prądy liberalizmu nie opierającego się na chrześcijaństwie, burzące bez myśli obudowania, panteizm polityczny, wyrodzony z panteizmu filozofii nowoczesnej, który koniecznie sprowadzić musiał wszelkąkalkę żywiołów społecznych i prawo mójniejszego, jako jedyną podstawę rozwoju i bytu nowoczesnego. Stan jednak chorobliwy całej Europy świadczy, że tylko ruiny w ten sposób się buduje. Jedyną kotwicą nadziei, błyskiem światła jest Sobór, który postawi zapórę, służąc, przeciw temu nowoczesnemu potopowi, wytykając proste drogi do prawd odwiecznych wiodące, z których zboczenia na takie bezdroża świat wprowadzili. Z tą nadzieją patrzą na Sobór katolicy, z tą miłością innowiercy, którzy widząc złe się szerzące nie widzą lekarstwa, a wszędzie nie brakuje poważnych umysłów, zatrzwożonych rzeczywistością. Literatura protestancka nie radykalnego kierunku, wiele o tem świadczy w Anglii i Niemczech.

Tak na Sobór patrzą też ludzie dobrej woli, w jakimkolwiek znajdują się obozie i kraju, ci co nie oszukują siebie i innych, i zdrowi oczami przyglądają się Europie. Cywilizacya materialna, ten piękny dar Boży, a zdobyć ludzka, nie może prowadzić do barbarzyństwa i upadku do którego świat pędzi. By to nie nastąpiło, muszą inne czynniki zrównoważyć materję. Odrodzenie chrześcijańskie w duchu prawdy i sprawiedliwości jedynym ku temu środkiem, a Sobór jedynie i wyłącznie pódac może środki i siły, wskazać tory i drogi dla wolności uwolnionej od swawoli, dla dobrobytu i cywilizacyi uwolnionej od materializmu.

Dr Józef Straszyński, skrypta przy bibliotece Uniwersytetu Jagiellońskiego, otrzymał imię i godność kustosa przy tejże bibliotece.

Walenty Kermawner, profesor gimnazyalny w Czerniowcach, w tym samym stopniu przeniesiony został do Cilli (w Styryi).

Wiedeń 30 listopada. Sprawozdawcy większych dzienników, wysłani do południowej Dalmacji, powrócili już prawie wszyscy, gdyż po zawieszeniu działań wojskowych pobyt ich tamże stał się zbytecznym. Przez długi czas żadnych prawie nie będzie doniesień z pola walki, a wojna w okręgu kotarskim, jeśli nawet lokalna, jak każda partyzantka, zwłaszcza w kraju o tak niedostępnych górach i parowach, i parę lat potwać może. Kaukaz, Czarnogóra, Kalabrya są tego niezbyt dowodem.

Za przycyżenie braku wiadomości przez dni kilka z pola walki, z ostatniej wyprawy do Dragalu, *Tagblatt* podaje okoliczność, że wraz z prowiantami i bagażami głównej kwatery, wpadł także w ręce powstańców klucz do pisma cyfrowanego, za pomocą którego naczelnik wojska korespondował z ministerstwem spraw zagranicznych, ministerstwem obrony krajowej i ministerstwem wojny. Po zaginięciu klucza generał Auersperg nie mógł telegrafować do Wiednia, z obawy, aby się nie dowiedziiano o treści raportów.

Tenże sam dziennik podał był wzmiankę o rozmowie, jaką miał w pierwszych dniach tego roku generał Dormus z burmistrzem z Castelnuovo p. Wojnowiczem w przedmiocie naprawy i budowy dróg i gościńca z Kotaru do Dragalu. P. Wojnowicz żądał 2000 zlr. na naprawę dróg i miał otrzymać odpowiedź od generała Dormusa, że ministerstwo wojny nie posiada funduszy. Z powodu tej wzmianki p. Wojnowicz wystosował list do redakcyi wspomnianego dziennika, prosiąc i uzupełniając jego doniesienia. P. Wojnowicz zwracał uwagę p. Dormusa na stan opłakany, w jakim się znajdują drogi z Kotaru do Castelnuovo, a p. Dormus dodał z swej strony, że i drogi z Risano do Cerkwicy i Dragalu w nielepszym się znajdują stanie. Dla przywrócenia tak ważnej komunikacyi generał Dormus obiecał się starać w Wiedniu o udzielenie potrzebnych funduszy na poprawę dróg w Dalmacji. Parę miesięcy później jen. Dormus przejeżdżał przez Castelnuovo i oświadczył p. Wojnowiczowi, iż w Wiedniu nie przychylił się do projektu jego dla braku pieniędzy. „Tak rzeczy stoją — kończy p. Wojnowicz — a z tego na pozór mało znaczącego faktu można wnieść, jak nagle potrzebny byłoby, żeby rząd przeciw się zdecydował wystać osobę zaufaną do Dalmacyi, aby raz przeciw sobie smutne odczytność mojej położenie, gdyż sprawozdania urzędowe nie przedstawiają należytego obrazu smutnych stosunków Dalmacyi.“

*Gazeta Wiedeńska* ogłasza rozkaz wojskowy byłego dowódcy wojsk operujących w południowej

Dalmacyi, generała Wagnera, zawierający spis tych żołnierzy, którzy w potyczkach od dnia 8 do 26 października stoczonych odznaczali się mężstwem i odwagą. Obszerny ten spis generał Wagner kończy następującą uwagą: „Przekonałem się, że oprócz wymienionych tutaj, całe wojsko, które w boju udziało brało, z rzadką wytrwałością znosiło nadzwyczajne trudy tej walki z powstańcami, że z równą odwagą szło na śmierć w najokrutniejszych jej kształtach. Wielu z niewymienionych tutaj zawodowolnie się przekonaniem, iż walczyci z chlubą dla siebie; przekonanie to niechaj nadal żywią, i niechaj im będzie podniętą do nowych czynów.“

Takim duchem wojsko mogło być ożywione za dowództwa generała Wagnera, tj. przed ostatnimi klęskami, lecz po wyprawie do Dragalu walczące w Dalmacji oddziały wojskowe mają być ogromnie zniechęcone do dalszego boju.

— W sprawie reformy wyborczej wiedeńska *Tagespress* stanowczo obstaje przy pierwszym swem doniesieniu, że w mowie tronowej żadnej w ogóle nie będzie wzmianki o kwestyi wyborów bezpośrednich. Odpowiadałoby to w zupełności informacjom korespondenta naszego z Wiednia (— r.)

— Cesarz, jak się zdaje, wrócić dopiero około 60 grudnia do Wiednia; wycieczka N. Pani do Rzymu ma trwać 6 tygodni. Mylną okazała się wiadomość, jakoby N. Pan wracając z podróży wschodniej, miał zamiar wyładować w Brindisi. Cesarz po 6-godzinnym pobycie w Korfu wprost pojedzie do Tryestu.

— Niedawno bawił w Wiedniu znany Irlandczyk p. Richard, który jeździł tego roku do wszystkich prawie stolic Europy, agitując wszędzie za potrzebą powszechnego rozbrojenia i zyskując coraz więcej zwolenników swojej myśli. W Wiedniu pobyt jego kilkodniowy również, jak się zdaje, nie był bezowocnym. Deputowany w Styryi Dr Rechbauer wraz z towarzyszymi wniosie kwestyę rozbrojenia na porządek dzienny w Radzie państwa, a tem samem wywoła rozmaite oświadczenia i wyjaśnienia rządu, który z przyczyn wiadomych nie może wziąć inicytywy w powszechnem rozbrojeniu.

Oprócz tej sprawy i jeszcze bardziej zajmującej kwestyi dalmackiej, o której powyżej piszemy, kilku deputowanych zamierza wystosować interpelacyę do ministra sprawiedliwości, czy ma zamiar przedłożyć ustawę względem rozciągnięcia sądów w przysięgłych także i na polityczne (nie dukiem popelnione) i zyczejnie zbrodnie. Inna interpelacya zawiera ma pytanie, czy minister sprawiedliwości wydał lub wyda instrukcyę do trybunału sądów przysięgłych pierwszej instancyi, określającą zakresom tych sądów drogę, jakiej się trzymać winni w streszczaniu przedmiotu rozpraw, i to dla przestrzegania najściślejszej bezstronności. Ma ona zapobiedz też ewentualności, że przez trybunał sądu przysięgłych streszczając przedmiot rozprawy, może przyjmować rolę oskarżyciela, brać stronę za lub przeciw i w ten sposób wpływać na wyrok przysięgłych.

Ostatnia ta interpelacya, jeśli ją wniosa, wymierzona będzie przeciw przerosowi trybunału sądu przysięgłych przy procesie, jaki wytoczył lekarz pułkowy Dr Michaelis redaktorowi jednego z wiedeńskich pism lekarskich Dr Witelschöferowi, o obrazę honoru, drukiem popelnioną. W procesie tym, w którym nader jaskrawie wystąpiła cała administracya wojskowych władz sanitarnych, przeros sądu streszczając przedmiot rozprawy widocznie brał stronę oskarżyciela Dra Michaelisa, tak, iż obrońca Dra Witelschöfera, wniósł z tego powodu skargę unieważnienia. Sposób przedstawiania przedmiotu procesu, jak to uczynił ów przeros sądu, był niemylną wskazówką, jak potrzebną będzie podobna instrukcyja, nakazująca przerosom trybunałów sądów przysięgłych przestrzeganie ściślejszej obiektywności.

— Wybory uzupełniające do rady miejskiej w Pradze wypadły z małemi tylko wyjątkami, w duchu stronnictwa czeskiego. W zwykłych okolicznościach wybory do Rady miejskiej stanowią sprawę czysto wewnętrzną tego miasta, gdzie się takowe odbywają, lecz w Pradze przy mocno naprężonym stanie umysłów i nieustannej walce dwóch żywiołów, czeskiego i niemieckiego, nowe zwycięstwo odniesione przez Czechów, jest jednym dowodem więcej, jak przeważny wpływ stronnictwa narodowe wszędzie wywiera, mając większość po swojej stronie.

— Wiadomość podaną w powyższym liście petersburskim o zatrzymaniu w Konstancyopolu statku „Lloyda“ z prochem przeznaczonym do Pogranicza wojskowego, potwierdza dzisiejszy *Pester Lloyd*. Niewiadomo, kto przesłał te pakunki, podane jako rozynki i migdały. Kapitan okrętu wziął powierzone sobie paki za towary kolonialne i miał je wyładować w Tulczy. Według *Pester Lloyd* nakazano aresztować spedytora na wyspie Mitylenie (jedna z Cyklad, będących własnością Tur-

cy), który wysłał proch do Tulczy pod fałszywą deklaracyą.

— Odpowiedź węgierskiego ministra oświecenia barona Eötvösa na interpelacyę w sprawie dalmackiej dla braku miejsca odłożył musimy do numeru jutrzejszego. Odpowiedź wypadła w tym duchu, jak to zapowiedziano na konferencyi stronnictwa Deaka, i jak wypaść musiała, tj. że walka w Dalmacyi jest sprawą wspólną całej monarchii.

## Francya.

Mowa tronowa, którą Cesarz Napoleon otworzył d. 29 listopada sesyę ciała prawodawczego i senatu, brzmi według dosłownego telegramu jak następuje:

Panowie Senatorowie, Panowie Deputowani! Nie łatwo zaprowadzić we Francyi regularną i pokojową praktykę wolności. Od kilku miesięcy społeczność zdawała się być zagrożoną przewrotnymi namietnosciami, a wolność narazoną wybrkami prasy i zgromadzeń publicznych. Każdy pytał: jak daleko rząd posuwać będzie pobłażliwość?

Ale zdrowy zmysł publiczny już oddziaływał przeciw karygodnym przekroczeniom. Bezsilne zaczepki na to tylko posłużyły, aby dowiesć trwałości budowy wzniezionej głosowaniem powszechnem narodu. Pomimo tego niepewności i niepokój panujące w umysłach, nie powinny trwać dłużej. Położenie wymaga więcej niż kiedykolwiek swobody i stanowczości. Potrzeba bez ogródki mówić i wyraźnie powiedzieć, jaka jest wola kraju.

Francya pragnie wolności, ale obok porządku; za porządkiem ja ręczę; pomóście mi Panowie ratować wolność!

Aby cel taki osiągnąć, trzymajmy się zdala zarówno reakcyi, jak rewolucyjnych teoryj, stojmy w porządku między tymi, którzy starają się zachować wszystko bez zmiany, a tymi, którzy przemysłają nad zwaleniem wszystkiego co istnieje. Idzie tu o zajęcie zaszczytnego miejsca!

Kiedym zaproponował senatuskonsultum z uplyniego wreszta jako logiczne następstwo reform je sprzedających i oświadczenia złożonego w moim imieniu przez ministra stanu d. 28 czerwca, zamierzam przez to rozpocząć stanowczo nową erę pojednania i postępu. Wy znowu wspierając mię na tej drodze, nie wyparłicie się przesłodzi, nie chcielibyście rozbroić władzy rządowej ani też wstrząsnąć cesarstwem.

Zadanie nasze wspólne na tem teraz polega, aby zasady, które były postawione, przywieść do zastosowania, wprowadzając je do ustaw i w obyczaj. Postanowienia, które ministrowie przedłożą Wam do zatwierdzenia, mają wszystkie znamie szczerze liberalne. Skorobycie się przyjęli, następujące ulepszenia znajdują się urzeczywistnionemi: Burmistrze wybieranymi będą z Iona rad muncypalnych, oprócz w przypadkach wyjątkowych przewidzianych ustawą; w Lyonie i w gminach przedmieściowych Paryża utworzenie rad muncypalnych pozostawionem będzie powszechnemu głosowaniu; w Paryżu, gdzie interesa miasta wiążą się z interesami całej Francyi, Rada muncypalna wybierana będzie przez Ciało prawodawcze, które już obdarzone zostało prawem uchwalania nadzwyczajnego budżetu stolicy.

Ustanowione będą Rady kantonowe, głównie w celu skupienia sił gminnych i kierowania niemi należyte.

Rady departamentowe będą miały przyznane sobie nowe przywileje.

Kolonie same z siebie wezmą udział w tym ruchu decentralizacyjnym.

Nakoniec nowa ustawa rozszerzająca zakres, w którym się obraca prawo powszechnego głosowania, naznaczy, które urzędy publiczne dadzą się pogodzić z mandatem deputowanych.

Do tych reform znaczenia administracyjnego i politycznego, przylączą się kroki prawodawcze bezpośrednio ludność obchodzące, jakoto: szybszy rozwój i bezpłatność nauki w szkołach ludowych, zmniejszenie kosztów sądowych, zniesienie dodatku półcentowego na rzecz korony pobieranego przy opłacie wpisowego od spadków, ułatwienie przystępowania do kas oszczędności mianowicie dla ludu wiejskiego, a to przez udział urzędników skarbowych, sumienniejsze uprządkowanie pracy dzieci po fabrykach, podwyższenie ostatnich płac urzędniczych. Inne ważne pytania, których rozwiązanie nie jest jeszcze ukończone, były już rozbięte.

Komisyja wyznaczona do zbadania rolnictwa, ukończyła pracę swoją i pozytywne postawi wnioski, skoro tylko ściślejsza komisyja złoży sprawozdanie swoje. Inna komisyja rozpoczęła dochodzenie pod względem akcyy.

Będziecie się zajmowali projektem ustawy cłowej, obejmującej te ogólne taryfy, które nie wywołują żadnych wyraźnych przeciwieństw. Co się

wojsko polskie gotowe znośić głód, i raczej dać się w gruzach zagrzebać, niż poddawać się Moskale. Gubernator zaufany w korzystne punkta zawartej kapitulacyi, ukarał protestujących aresztem, co nie przeszło doży, żeby jak najgorzej nie wyszedł na swoich układach; Moskale bowiem mimo że zapewnili zaodże wyjście z bronią do Francyi, skończyli na zdradzie. Cesarz Aleksander nie potwierdził kapitulacyi, żołnierzom kazano broń złożyć a samego Rappa wraz z francuzami pognano do niewoli — Polaków zaś, rozbroiwszy ich, puszczono wolno do domu pod warunkiem, że przeciw Moskwie służyć nie będą. Gdy się to działo, ułożono między Polakami projekt zabrać Moskałom konie i na sposób Lisowczyków przebiec się ku Renowi — lecz zdradził ich jeden mieszczanin Gdański. W ostatniej chwili rozstania się naszych z Francuzami Rapp powierzył Ostrowskiemu oryginalną zgwałconę przez Moskalki kapitulacyę — Ostrowski nosił go pod koszulą przez cały czas, i dopiero w roku 1814 po pokoju paryskim, kiedy Rapp przez Warszawę wracał z niewoli, wręczył mu ten dokument moskiewskiego przestwierstwa.

Ostrowski w moc kapitulacyi Gdańska przyjąwszy obowiązek niestuzenia w tej wojnie przeciw Rosyi i jej aliantom, wrócił w domowe progi przynosząc z sobą stopień szefa szwadronu, krzyż polski zaśluzi wojskowej, francuski legii honorowej, i zaszczytne polecenie w raporcie Rappa do Napoleona, na którym imie Ostrowskiego świetniało w liczbie tych ośmiu oficerów artyleryi, co największe pożytki zaśluzi przez czas długiego oblężenia twierdzy.

Na ambicyę młodzieńca w dwudziestym piątym roku życia, byloby to więcej niż wystarczające — gdyby za powrotem na ziemię rodzinną, znalazł się stan rokujący piękniejszą nadzieją.

Tymczasem była to chwila najwęższych niepe-

wności. Potężne skrzydło napoleońskiego orła okrywające opieką księstwo Warszawskie — strzaska — natomiast z chłodnego i krwawego tronu Carów kazano się spodziawać rękami przyszłego zyskania i bytu.

Trzeba było gwałcić w sobie uczucia, aby uwierzyć.

(Dokończenie nastąpi.)

## Serafina.

(Ciąg dalszy.)

— W tej chwili... a przynna pani również, że to wielki i niepospolity talent?

— Szczególnie w oczach panów?

— Pomawia nas pani o materializm... a te puszki, które tu stoją przed nami?

— Zgoda, panie Edwardzie! odrzekła śmiejąc się i chrupiąc w ząbkach cukierek. Patrząc pan jak pysznie księżyć z za wzgór nam się pokazuje?

— Zaraz, pani; tylko znajdzie neapolitańską czekoladkę.

— A kto z nas większy materialista?

— Dobrze pani mówić, kiedy pani już wybór zrobiła?

— Ja już zjadłam. Może poezya pana lepiej usposobi... zapał pan cygare; tam, koło poduszki leży pudełko.

Ssąc wonne pastylki wybrał cygare. Serafina tymczasem wypaliła słomkę i przymknawszy powieki, półgłosem stare Lamartinowskie Jezioro zanuciła. Po niem perlistym szeregim posypali się Mickiewicz, Byron, Słowacki, Musset i inni poeci, jak kto był, z muzyką i bez muzyki — nawet u-

krańskich dumek nie przepomniała.

Edward słuchał, lecz prędko słyszyć przestał; ukolysany bujaniem się łodzi, cygarem, muzyką, poezją i spokojem powietrza na jawie marzył, że dostąpił ideału ziemskiej egzystencyi. Milady w końcu także zamilkła, a głuchy majtek, podejrzliwyjąc państwa (o sen głęboki, znalazł najstosowniej-szym przybić do brzegu.

W Edwardzie obudziła się galanterya. Z ciężkiem westchnieniem wyskoczył na ląd i podał rękę towarzysze, która oparła się na jego ramieniu.

— Korzystając z nocy wyjątkowej piękności, poprowadzę pana jeszcze w jedno miejsce warte widzenia.

Był to parów sztucznie urozmaicony, z fałszywym potokiem na dnie, zasadzony świerkami i przy świetle księżyca dziwnie malowniczy. Miał jednak tę wagę, że leżał bardzo daleko, a nasz bohater noszący już w grzbiecie parę mil kłusa i tyleż w blizkiej perspektywie, wolałby spocząć na dobrej sofie i romantycznie wycieczkę na później odłożyć.

Nadto, liczył się do rzędu ludzi nader mało czujących, w zwykłym znaczeniu, na przepychy natury. Cisza letniego wieczoru, cudowna harmonia szelesztu liści, brzęku skrzydlatych żyłtek, chór żab i muzyki oddalonego młyn, tysiączne wonie ziemi osrebrzonej gwiazdą, w astronomii popularnej miesiaczkiem zwaną, wszystkie te nici służące całemu pokoleniom poetów dla niewyczerpany watek romantycznych tkanin, prawie nieistniały dla Edwarda, który stokrój więcej cenil spektakli werydy jakiego korsarza, oświeconej gazem, zapachnej ludźmi, tłumnej, gwarnej i dusznej; a nad czyste wiejskie powietrze i zapach świeżego siana przenosił atmosferę gorąca, kurzu i sztucznych wyciech. Tam czuł się w swoim żywiole, oddychał swobodnie, lekko i wesoło. Tutaj w Mirowie, nawet obok Serafiny, uważał się odciętym zupełnie od

żywego i żyjącego świata, nosił kamień odosobnienia i smutku na piersi, przejmowała go bojaźń i poczucie własnej nicności w obec ogromu firmamentu, rozciągającego się szeroko, jak tylko oko zasięgnąć może — pod kloszem pompy pneumatycznej podobnego musi się doznać wrażenia.

Milady nie darowała mu ani jednego widoku, w jakim na nieszczęśliwie park nadzwyczajnie obfitym, tłomacząc drobiazgowo szczegóły i efekta, migszaniny światła i cieni, grupowanie drzew i nawet napród obmyślane sposoby przyczyniania gałęzi. Zwidzili wnetrzę romantycznego parowu, na którego wierzchołku wycięto szeroką linię, dającą widok na piaszczysty pół ciągnący się do ostatnich krańców horyzontu, pod ciemny mur ogromnego lasu.

— Patr pan! zawołała. Czyż to nie piękne? Czyż to nie istny obraz nieskończoności?

— Tak, zapewne... ale by piękność tego widoku ocenić, trzeba go czuć najprzód.

— A pan, czy nie czujesz?

— Nie, pani. Przypnieta mnie swoim ogromem, przestrasza ciszą i smutek okropny rodzi... Chodźmy ztąd.

— Pan żartuje z moich zachwytów?

— Szczęzą prawdę pani powiedziałem. W takich warunkach życie i w takim środku życie wkrótce nieznośnym stałoby się dla mnie — a i tak, niepowabne.

— Dotąd miałam pana za jednego z szczęśliwszych ludzi.

— Bo nauczyłem się, raczej mnie nauczono, pustkę wewnętrzną sztuką zapelniać, zapominając dzień wczorajszy, nie myśleć o jutrze, nie oglądać się w tył i przed siebie nie patrzeć. Dopóki krązę w pewnym kole wytkniętem — idzie jako tako; gdy się widzę sam na sam z jakąś nieznaną potęgą, upadam na duchu, wyznaję moją słabość i radzić nie umiem.

— Wszak masz pan wszystko, co człowiekowi do zaobycia ziemskiego szczęścia potrzebne; masz młodość, niezależność, cały świat otwarty...

— I cóż z tego, pani? Za szczęściem trzeba gonąć jak za błędnym ognikiem, uchwycić się nie da i w zysku trud daremny pozostanie.

— Kiedyż ta pogoń, panie Edwardzie, to jnż połowa szczęścia!

— Bardzo zagadkowej wartości!

— Czy gonieś pan kiedy i wiesz o tem napewno?

— Wierzę przeczecuci na ślepu.

— Pozostają panu jeszcze obowiązki...

— Niemiecy problematyczne.

— Tutaj nigdy niezgodzę się z panem! Masz pan rodzinę, kraj, ludzkość...

— Teorye, pani.

— Spójrzyj pan koło siebie, weź za przykład ludzi zyczejwistem życiem żyjących...

— Którzy egoizm ubierają w piaszczyk wyższej sprawy?



We wszystkich Księgarniach krajowych i zagranicznych, nabyć można ukończone obecnie dzieło:

### Zasady Mineralogii,

skreślone przez

**Dra Alojzego Atha,**

c. k. Prof. sora Mineralogii przy Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie.

8vo, Stron X i 782, z Atlasem in fol. pod składającym się z 12tu tablic litogr.

Cena dzieła z Atlasem 6 złr. 20 cent. — bez Atlasu 5 złr. (1429-2-3)

Cena Atlasu 1 złr. 20 cent. w. a.

### Ogłoszenie konkursu

na posadę następcy Nadkuratora przy fundacji noszącej nazwę „Ustanowienie stypendyjne Jana Towarnickiego.“ (1994-1-3)

Wydział Królestwa Galicji i Lodomeryi wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim jako władza nadzorcza i opiekun fundacji noszącej nazwę: Ustanowienie stypendyjne Jana Towarnickiego, podaje w moc art. 10. statutu tejże fundacji do publicznej wiadomości, iż opróżniony jest przy tej fundacji urząd następcy Nadkuratora tejże fundacji.

Obowiązkiem następcy Nadkuratora jest zastępować Nadkuratora w razie przeszkody w jego osobie zachodzącej we wszystkich czynnościach statutu tejże fundacji Nadkuratorowi przydzielonych, za co, jeżeli to zastępstwo dłużej roku trwać będzie, następcą pobierać będzie jedną czwartą część płacy dla Nadkuratora przeznaczonych. Skoro zaś posada Nadkuratora stale opróżnioną zostanie, obejmie następcą urząd Nadkuratora, a złożony deklarację artykułem 15. statutu wymagana, otrzyma dekret uwierzytelniający, i wstępuje we wszystkie prawa i obowiązki rzeczywistego Nadkuratora.

Na posadę Nadkuratora a zatem i jego następcy powołani są przedewszystkiem krewni fundatora s. p. Jana Towarnickiego, jego nazwisko noszący, a w braku tychże, jego współimiennicy, Towarnicy.

Aby być na następcę Nadkuratora wybrany, trzeba mieć:

- a) ukończonych lat 24;
- b) stałe zamieszkanie w Galicji lub w Wielkim Księstwie Krakowskim;
- c) ukończone studia gimnazjalne albo techniczne, albo wyższe gospodarskie lub handlowe. Stopień akademicki daje pierwszeństwo.

Nie może być następcą Nadkuratora:

- a) krydaryusz, jeżeli sądownie za niewinnego uznany nie jest;
- b) marnotrawca, sądownie za takiego uznany;
- c) niespełna zmysłów będący;
- d) uznany za winnego zbrodni wynikłej z chciwości zysku, lub obrażającej moralność publiczności.

Wybór następcy Nadkuratora uskutecznia Kuratorya tejże fundacji a dekret uwierzytelniający wydaje Wydział krajowy, jeżeli przeciw wyborowi nie ma do zarzucenia.

Jeżeliby w chwili wyboru następcy Nadkuratora, rzeczywisty Nadkurator nie miał potomka z prawego łoża, posiadającego warunki do posady Nadkuratora przywiązane, a później potomek jego warunki te nabył, może Kuratorya takiego potomka jeszcze przy życiu będącego Nadkuratora na następcę Nadkuratora proponować, jeżeli Wydział krajowy tę propozycję przyjmie i zatwierdzi, czego odmówić nie może, jeżeli potomek ten posiada wszystkie warunki statutu wymagane, będzie ten potomek następcą Nadkuratora, a wybrany przódny następcą być nim przestanie.

Kto więc życzy sobie mieć nadany sobie urząd następcy Nadkuratora a względnie Nadkuratora fundacji, winien w przeciągu trzech miesięcy po trzekrotnem umieszczeniu tego ogłoszenia w Gazecie Lwowskiej wnieść podanie do Wydziału krajowego, zaopatrzone w dowody na warunki do osiągnięcia tej posady wymagane a powyż wymienione. Później wniesione podania nie zostaną uwzględnione.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomeryi z Wielkim Księstwem Krakowskim.

We Lwowie dnia 16. Listopada 1869.

## Die besten Bücher fabelhaft billig!!!

1. Goethe's Werke, 2. Schiller's sämtliche Werke, 3. Lessing's Werke, alle drei Werke sehr elegant gebunden, zusammen nur 4 Thlr. Goethe's Werke, sehr elegant gebunden, allein, 2 1/2 Thlr. Bibliothek sämtl. deutschen Classiker, 60 Bde nur 1 Thlr.; Heine Börne, A. v. Humboldt etc. ausgew. Werke, 12 Bde. mit 15 feinen Stahlstichen, elegant nur 1 1/2 Thlr. Mexico, grosses Prachtkupferwerk, circa 400 Seiten stark, mit sehr vielen prachtvoll ausgeführten Stahlstichen, feinstes Papier, pompös mit Gold verzierten Einband gebunden, nur 25 Sgr. Zschokke, Stunden der Andacht, gebunden 2 Thlr. Haus und Wirtschaftslexikon, 6 Thlr, nur 1 Thlr. Weber's Weltgeschichte, 1 Thlr. Geschichte Preussens von der frühesten bis auf die neueste Zeit, 3 starke Bände mit 30 feinen Stahlstichen (Bdch. 5 Thlr.) eleg., nur 1 Thlr. Casanova's Memoiren im Auszuge, 1 Thlr. Dasselbe in der grossen Ausgabe, 17 Bde. 6 1/2 Thlr. Jane Eyre, die Waisen Lowood, Roman, 2 Bde. nur 18 Sgr.

### Das 7 mal versiegelte Buch

der grössten Geheimnisse, oder sympathischer Hausschatz in bewährten Mitteln wider viele Krankheiten und Gebrechen des Leibes, nebst wunderschönen Geheimnissen zur Erreichung der verschiedenartigsten Zwecke 1 Thlr. Dieses Buch, das in der ganzen Literatur wol schwerlich seines gleichen hat, enthält viele hundert merkwürdige Geheimmittel, von denen oft eines früher mit Gold aufgewogen wurde. Gr. illustr. Mythologie aller Völker 10 Bde, mit 300 feinen Abbildungen, nur 1 Thlr. Memoiren der Marquise Pompadour, sehr elegant, 1 Thlr. Der Ehespiegel, sehr pikant, 15 Sgr. Dr. Heinrich, Sichere Hilfe für Männer, 3/4 Thlr. Dr. Schröder, Die junge Mutter, oder praktische belehrender Rathgeber für junge Frauen, vor und nach ihrer Niederkunft, 15 Sgr. Reichenbach, Naturgeschichte in 50 feinen Abbildungen, 20 Sgr. Kane, Wanderungen unter den Indianern Nordamerikas, mit 66 colorierten und schwarzen Abbild., Prachtwerk für die Jugend, eleg. geb. nur 22 1/2 Sgr. Die Irrfahrten des Odysseus, für die Jugend v. Ferd. Schmidt, Prachtausgabe mit vielen schwarzen und color. Abbild. nur 2/3 Thlr. Prachtausgabe mit vielen schwarzen und color. Abbild. nur 2/3 Thlr.

Gratis beifügt, bei grösseren Bestellungen noch: Kupferwerke, Classiker etc.

Jeder Auftrag wird sofort in gänzlich neuen, fehlerfreien, completen Exemplare expedirt. Man wende sich nur direct an die Export-Buchhandlung von

**L. M. Glogau 57, gr. Burstah,**  
Hamburg, Ecke Rodingsmarkt.

Bücher sind überall zoll- und steuerfrei.

## Lekarz zębów H. ALPHONS,

w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej N. 99, róg ulicy Poselskiej zawiadamia, że

w miesiącu Stycznium 1870 opuszcza Kraków i przesiadła się do GRAZU w Styrii.

Uprasza te osoby, które sobie jeszcze życzą mieć przez niego zęby zaplombowane, lub się z nim naradzić co do sztucznych zębów, aby raczyły mieć wzgląd na oznaczony termin jego wyjazdu.

### Ważne

dla gospodarzy, rzeźników i handlarzy mięsem!

Mam zaszczyt niniejszem donieść, że od 1go Stycznia 1869 zadzierżawiam całe Jatkki w gminnych wielkich Jatkach w Wiedniu i tamże prowadzę interes komisowy

wszelkiego gatunku mięsa, zabitego bydła, dziczyzny i drobiu.

Prócz tego mianowany jestem dekretem z dnia 7 Października r. b. L. 131211, przez gminę Wiedeńską Komisionerem do mięsa, dziczyzny, drobiu, na wielkim targu.

Zapraszam przeto panów producentów i handlarzy o nadesłanie mi pod niżej wskazanym adresem swych produktów do komisowej sprzedaży, w którym to wypadku mogą być pewni najszybszej i najrzetelniejszej usługi.

Taryfy, warunki i listy frachtowe będą na żądanie natychmiast przesłane Wiedeń dnia 1 Listopada 1869 r.

F. Bahl.

C. k. nadworna  
**FABRYKA Leopolda**  
w WIE-  
Główny Skład:  
gasse  
Najtańsze i naj-  
nowszej mo-



i uprzywilejow.  
**OBOWIA**  
**Hanna**  
DNI,  
Stadt, Kölnerhof-  
Nr. 1,  
lepsze Obowie,  
dy i kroju.

<b>Kamaszki męskie:</b>	Patentowane podeszwy wkładane, chronią od wilgoci i zimna dla mężczyzny i dam, za parę 30, 40 i 60 kr.	<b>Najnowsze w fantazyjnym:</b> zbytkownem obowią damskim: Bótyнки skórz. à l'Égérie 6-7 " de Chasseur 7-8 " zimowe à l'Antoinette 7-85 " Kamaszki spacerowe leśting 6-7 " Kamaszki z sprzączkami 6-50 " Aksamitne kamaszki hyd-kowe à la Polonoise . . . 6-80 " jako też różne nowego rodzaju. Takie same można nabyć także dla dzieci i panienek. Reparatywy wypełniają się szybko. Przy przesyłce długosć i szerokosć stopy, lub dobrze leżącego obowią. Każde polecenie wypełnia się jak najszybciej za pobraniem należności.
1 para cielecych . . . 5-80		1 " wysokich sznur. . . 3-50
1 " z podw. podesz. . . 5-80		1 " amazońskich . . . 3-50
1 " glanc. ciel. obkład. . . 6-50		1 " skórkowych . . . 3-50
1 " podw. podeszwa . . . 6-50		1 " sznurów z przodu . . . 3-50
1 " juchtowa wypraw. . . 6-80		1 " lydkowych. . . 4-30
1 " juchty lakierowe . . . 6-80		1 " futrzan. ze skórk. . . 5-50
1 " filcowe obkl. lak. . . 7-10		1 " aksamit. lakier. la- . . . 6-50
1 " kozłowych . . . 5-10		1 " mowanych . . . 6-50
1 " cielecych cienkich . . . 5-80		1 " pantofli od 1 zlr. i wyżej, kamaszków dla dzieci od 1 rlr. i wyżej.
1 " salon. lakierow. . . 5-50		NB. Z korkami o 30, z podwój- podeszwą o 50 cent. za parę więcej się rachuje.
1 " glancowych . . . 6-10		
1 " cielecych bótów . . . 9-10		
1 " juchto. do kolan . . . 10-10		
1 " Papeheimskich . . . 20-10		
1 " kamaszek dla chłop- ców, od zlr. 3 do . . . 3-50		
1 " bótów futrz. od 9.12 do 15		
1 " pantofli od 1-20 i wyżej.		

Blższe szczegóły w Cenniku specjalnym.

### LIEBIGA EKSTRAKT MIĘSNY

z FRAY-BENTOS (Ameryka (Południowa)).

TOWARZYSTWO WYROBU EKSTRAKTU MIĘSNEGO LIEBIGA w LONDYNIE.

Natychmiastowe przyrządzenie posiłnego rosółu o 1/3 część taniej, aniżeli ze świeżego mięsa. — Przyrządzenie i wzmocnienie zup, sosów, jarzyn i t. p.

Wzmocnienie dla słabych i chorych.

Wielka oszczędność dla domowego gospodarstwa.

Dwa złote medale: Paryż 1867; złoty medal, Havre 1868. (1833-12-16)

Dla zapobieżenia podobiznom uprasza się uważać, że na każdym słoiku musi się znajdować świadectwo z podpisem pp.

Józef Voigt et Comp w Wiedniu, zum "Schwarzen Hund" am hohen Markt, Nr. 1.

Kloger et Sohn w Wiedniu, Schottengasse Nr. 1.

W Krakowie w Handlach pp. E. Fuchsa i J. N. Warleca.

Od Nowego Roku są 4 po-koje, przedpokój, kuchnia i piwnica do naj-cieja na drugim piętrze przy ulicy Brackiej pod L. 156. (1954)

## Wino Tokajskie

z r. 1866, pod nazwą Hege-layer, otrzymałem w komis do sprze-dania, butelka po 75 cent., o czem na miejscu przekonać się można. Za próżne butelki zwracam po 5 ct. Zgłoszenia przyjmuje Franciszek Schmid, pod L. 431, Mały Rynek. (1955-1-1)

## KAWA prawdziwa MOKKA,

wprost z Mokki (Yemen) w Arabii sprowadzona w oryginalnych seronach po 10 funt. w. sprzedaje się po 10 fl. 30 kr. w. a. za seron w Wiedniu Graben Nr. 29 im inern des Trattnerhofes, w wschodnio-indyjskim Magazynie kawy gdzie także wielkie ilości najlepszej kawy po 57, 60, 70, 75, 80 kr. do 1 fl. 10 kr. za funt wied. za-wsze są w zapasie. Przesyłki na prowincji przy odbiorze 30 funtów uskuteczniają się za potrąceniem należności opłatnie aż do ostatniej stacyi k. lei. lub statku parowego. Tamże jest również wielki skład najczystszej

HERBATY świeżego zbioru, Congou, S on chong wszelkie gatunki herba-ty familijnej, mieszaniny cesarskiej po 2, 3, 4, 5 6, do 10 fl. za 1 funt. w i prawdziwego Ru-mu Jamaika po 1 fl. do 2 5/2 kr. za butel-kę. Wyborny stary kognak, arak, essencya pon-czawa, wprost sprowadzone, francuzkie i holen-derskie likiery. (192-26-4)

Simon Granichstüden.

Kandydat filozofii i prawa, znający francuski, włoski i moskiewski, podejmuje się lekcyj lub też innych odpowiednich obowiązków. Adres: fr. do st. X. w Collegium Juridicum w Krakowie. (1957-1-)

## HEMOROIDY,

nawet zastarzałe, można bardzo prędko wyleczyć przez użycie POMADY p. ROYER, mającej własność rozczarowania i rozpędzania. Cena bardzo przystępna. 1879-1-1)

PAPIER ELEKTRO-MAGNETYCZNY p. ROYER, leczy gościec, boleści krzyża, paraliż, jak również katar, trytaceje piersi i naczyń oddechowych. Skład główny w Paryżu przy ulicy S. Mar-cina Nr. 225 — w Krakowie w aptece pana I Trauczyńskiego (pod firmą Micyzyskiego) we Lwowie w aptece pana Piotra Mikola-sza — w Brodach u p. M. Kullaka.



## Sprzedaję Tryków w Narkau,

3 1/2 mili od Czczewa (Dirschau)

w dniu 8 Grudnia 1869 o godzi- nie 11 z rana, przeszło

32 sztuk pełnej krwi po- chodzenia Rambouillet.

Wykazy przesyłają się na żądanie.

(1880-3) R. Heine.

## Pragskie Krople,

których nieprzewyższona skute- czność

w cierpieniach brzusznych, w braku apetytu, uciążli- wościach trawienia, za- tkaniach i t. p.

od wielu lat najświetniej się utrzy- muje, są prawdziwe do naby- cia jedynie w Bernie w aptece „pod S. Duchem“ A. Glassnera (A. Glassner's Apotheke „zum heil. Geist“ in Brünn).

Cena jednej flaszeczki z przepi- sem użycia 40 cent. — mniej jak 2 flaszeczki nie przesyła się. Wszędzie za pobraniem należności poczęlg. (1945-3-10)

C. kr. uprz.

KOLEJ GALIC.

KAROLA LUDWIKA.

## OGŁOSZENIE.

Począwszy od dnia 1 Grudnia r. b.

aż do dalszego rozporządzenia, wchodzą w użycowanie na kolei galic, Karola Ludwika

zniżone pozycje taryfowe

dla zboża i ziarn strączkowych, jako to:

pszenicy, żyta, jęczmienia, owsa, kukurydzy, orkiszu, prosa, tataraki (hreczki), soczewicy, fasoli, grochu, wyki, bobu,

tudzież

słodu, kielek słodowych, mąki i otrębów,

jeżeli się je na stacyach

w Złoczowie, w Brodach, we Lwowie

i na stacyach

kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej

w ilościach po najmniej 100 cetnarów cłowych za jednym listem frachtowym, z przeznaczeniem do Krakowa lub po za Kraków na przesyłkę oddaje.

Równocześnie artykuł handlowy „Mąka“ wporządkuje się do naszej taryfy obniżonej Nr. 1.

O bliższych szczegółach dowiedzieć się można z plakatów przy- bitych na dworcach kolejowych.

Lwów, w Listopadzie 1869.